전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 91

효과는 포함하지 않았습니다. 연결기업은 이 현금흐름이 유의적으로 더 이른 기간에 발생하

거나, 유의적으로 다른 금액일 것으로 기대하지 않습니다.

(5) 환위험
① 연결기업의 환위험에 대한 노출정도는 다음과 같습니다.

당기와 전기에 적용된 환율은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분
당기말 전기말

USD IDR USD IDR

현금및현금성자산 166,740 3,550,604 126,792 645,313

매출채권및기타채권 - 4,680,994 - 1,619,639

매입채무및기타채무 (8,054,474) (118,004) (13,891,269) (1,786,044)

단기차입부채 (133,305,022) - (266,552,065) -

장기차입부채 - - (26,996,500) -

재무상태표 순액 (141,192,756) 8,113,594 (307,313,042) 478,908

기타금융부채:

통화선도 10,197 - - -

순 노출 (141,182,559) 8,113,594 (307,313,042) 478,908

(단위: 원)

구   분
평균환율 기말 환율

당   기 전   기 당기말 전기말

USD 1,160.50 1,131.49 1,208.50 1,172.00

IDR 0.0872 0.0846 0.0898 0.0850

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 92

② 민감도분석

당기말과 전기말 현재 원화의 USD, IDR 대비 환율이 높았다면, 연결기업의 자본과 손익은

감소하였을 것입니다. 이와 같은 분석은 연결기업이 각 기말에 합리적으로 가능하다고 판단

하는 정도의 변동을 가정한 것입니다. 또한, 민감도 분석시에는 이자율과 같은 다른 변수는

변동하지 않는다고 가정하였습니다. 전기에도 동일한 방법으로 분석하였으나 합리적으로 가

능하다고 판단되는 환율 변동의 정도는 다릅니다. 구체적인 자본 및 손익의 세전변동금액은

다음과 같습니다.

당기말 현재 위에 제시된 통화 대비 환율이 환율이 하락하는 경우, 다른 변수가 동일하다면

위에 제시된 것과 반대의 효과가 발생할 것입니다.

(6) 이자율위험
① 당기말과 전기말 현재 연결기업이 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과

같습니다.

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

환율변동 자본 손익 환율변동 자본 손익

원/USD

환율

5% 상승 (7,059,128) (7,059,128) 5% 상승 (15,365,652) (15,365,652)

5% 하락 7,059,128 7,059,128 5% 하락 15,365,652 15,365,652

원/IDR 환

율

5% 상승 405,680 405,680 5% 상승 23,945 23,945

5% 하락 (405,680) (405,680) 5% 하락 (23,945) (23,945)

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

고정이자율:

금융자산 52,388,617 211,494,926

금융부채 (143,347,832) (156,236,615)

합   계 (90,959,215) 55,258,311

변동이자율: 　

금융자산 32,323,999 49,529,429

금융부채 (112,192,207) (237,761,998)

합   계 (79,868,208) (188,232,569)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 93

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석
연결기업은 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이자

율스왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다

. 따라서 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석
보고기간종료일 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 자본과 손익은 증가 또는 감

소하였을 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 전기에

도 동일한 방법으로 분석하였습니다. 구체적인 자본 및 손익의 세전변동금액은 다음과 같습

니다.

(7) 금융자산의 양도

당기말과 전기말 현재 전체가 제거되지 않은 양도 금융자산과 전체가 제거된 양도 금융자산

은 없습니다.

(8) 금융자산과 금융부채의 상계

당기말과 전기말 현재 상계요건이 적용되거나 실행가능한 일괄상계약정 및 이와 유사한 약

정의 적용을 받는 금융자산과 금융부채는 없습니다.

(단위: 천원)

구   분
손   익 자   본

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

당기말:

변동이자율 금융상품 (798.682) 798.682 (798.682) 798.682

전기말:

변동이자율 금융상품 (1,882,326) 1,882,326 (1,882,326) 1,882,326

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 94

38. 현금흐름표

당기와 전기 중 영업에서 창출된 현금의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

과   목 당   기 전   기

당기순이익 26,469,789,420 10,652,234,736

가감: 　 　

법인세비용 14,635,838,905 9,477,466,009

이자비용 6,666,103,938 5,647,379,198

이자수익 (6,853,571,499) (9,821,162,463)

배당금수익 (650,561) (699,613)

급여 28,244,396 130,670,582

퇴직급여 3,469,371,867 3,153,695,807

생산용생물자산상각비 1,222,056,916 835,587,004

투자부동산상각비 76,856,490 542,322,708

감가상각비 10,966,176,390 8,491,209,895

무형자산상각비 441,250,367 425,285,331

대손상각비 644,417,362 2,704,011,998

재고자산폐기손실 - 159,752,661

재고자산처분이익 (710,834) (1,929,008)

재고자산평가손실 567,127,613 -

유형자산폐기손실 304,598,194 29,300,828

유형자산처분손실 17,471,542 4,611,936

유형자산처분이익 (12,505,091) (14,956,187)

무형자산처분손실 4,745,450 -

무형자산폐기손실 27,490,450 -

생산용생물자산폐기손실 631,229,781 403,961,756

생산용생물자산처분손실 1,616,570,350 388,846,931

생산용생물자산처분이익 (202,435,624) (167,454,285)

소비용생물자산평가손실 1,363,876,407 2,721,005,598

소비용생물자산평가이익 (4,951,099,546) (714,014,568)

금융보증부채전입액 162,443,573 146,568,708

금융보증부채환입액 (24,938,180) (37,794,228)

외화환산손실 8,587,461,077 14,658,673,044

외화환산이익 (1,048,987,016) (529,838,841)

지급임차료 187,771,653 105,947,684

임대료수익 (105,920,243) (63,451,072)

재해손실 1,403,878,198 120,830,563

고객적립금전입액 23,639,914 17,960,768

고객적립금환입액 (7,278,712) (400,244)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 95

당기손익인식금융자산평가손실 114,357,363 316,631,627

당기손익인식금융자산평가이익 (258,009,045) (90,229,371)

당기손익인식금융자산처분손실 4,564,729,354 62,238,807

당기손익인식금융자산처분이익 - (91,075,000)

매도가능금융자산처분손실 - 35,049,171

관계기업투자주식처분이익 (4,678,030,000) -

파생상품평가이익 (10,196,719) -

파생상품거래손실 751,225,000 259,306,241

파생상품거래이익 (1,259,119,013) (1,093,947,202)

지급수수료 2,011,155 5,367,144

기부금 169,453,544 -

영업활동으로 인한 자산부채의변동 　

매출채권의감소(증가) (18,798,482,894) 12,293,466,615

미수금의증가 (2,004,621,871) (812,296,312)

미수수익의증가 - (89,470)

선급금의증가 (2,108,087,712) (5,305,955,018)

선급비용의증가 (231,587,056) (318,582,492)

재고자산의감소(증가) (4,348,598,931) 735,521,911

소비용생물자산의증가 (1,058,945,433) (21,078,428,831)

장기선급비용의감소 16,044,992 743,265

매입채무의증가(감소) (715,056,279) 12,027,983,291

미지급금의증가 2,577,237,881 1,387,116,566

미지급비용의증가 2,070,539,590 1,807,715,195

예수금의증가(감소) (1,313,628,521) 670,112,298

수입보증금의증가 182,050,000 420,557,200

선수금의증가 6,514,740,714 2,002,620,452

장기수입보증금의증가(감소) (387,516,177) 90,000,000

퇴직금의지급 (1,120,757,208) (1,257,363,810)

퇴직금의관계사전입(전출) (251,631,250) (190,370,907)

사외적립자산의증가 (1,622,573,045) (432,722,920)

기타장기종업원급여부채의감소 (75,015,600) (45,669,920)

합   계 43,030,845,786 50,863,321,766

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 96

39. 특수관계자

(1) 지배ㆍ종속기업 등 현황

① 당기말과 전기말 현재 당사의 지배기업은 제일홀딩스㈜(지분율 56.34%)입니다.

② 당기말과 전기말 현재 당사의 종속기업 현황은 주석 5에서 설명하고 있습니다.

③ 당기와 전기에 연결기업과 매출 등 거래 또는 채권ㆍ채무 잔액이 있는 관계기업 및 기타

특수관계자는 다음과 같습니다.

(2) 주요경영진에 대한 보상내역은 다음과 같습니다.

연결기업의 주요경영진에는 등기임원인 이사(사외이사 포함) 및 감사를 포함하였습니다.

구   분 회사명

관계기업 농업회사법인㈜싱그린FS

기타 특수관계자

농업회사법인㈜홍림, 농업회사법인㈜선진한마을, 농업회사법인진천오리인티

(유), 농업회사법인HBC, 제일사료㈜, ㈜그린바이텍, ㈜선진,

㈜선진FS, ㈜순우리한우, ㈜에코캐피탈, ㈜엔에스쇼핑, ㈜올품,

㈜주원산오리, ㈜참트레이딩, ㈜디디에프앤비, ㈜하림, ㈜하림홀딩스,

㈜선진미트아카데미, ㈜선진브릿지랩, 농업회사법인피그앤그린㈜,

㈜하림엠에스, 팬오션㈜, 한강씨엠㈜ 등

(단위: 천원)

구   분 당   기 전   기